
АДМИНИСТРАЦИЯ ВЫТЕГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.09.2021 № 1061
г. Вытегра

0  внесении изменений в муниципальную 
программу «Управление муниципальными 
финансами Вытегорского муниципального 
района на 2021-2025 годы»

В связи с принятием решения Представительного Собрания 
Вытегорского муниципального района от 05 августа 2021 года № 444 «О 
внесении изменений в решение Представительного Собрания от 09.12.2020 
№ 386», руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, в соответствии с постановлением Администрации Вытегорского 
муниципального района от 8 мая 2018 года № 586 « Об утверждении Порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных 
программ Вытегорского муниципального района» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Управление 
муниципальными финансами Вытегорского муниципального района на 2021 - 
2025 годы», утвержденную постановлением Администрации Вытегорского 
муниципального района от 29 марта 2019 года № 324, (с последующими 
изменениями) следующие изменения:

1) в графе 2 позиции «Подпрограммы программы» слова 
«Вытегорского муниципального района» заменить словами «Вытегорского 
муниципального района на 2021-2025 годы»;

2) в позиции «Объем финансового обеспечения программы» 
паспорта цифры «258 116,6» заменить цифрами «260 998,8», цифры «55 116,8 
» заменить цифрами «57 999,0»;

3) в разделе 3 цифры «258 116,6» заменить цифрами «260 998,8», 
цифры «55 116,8» заменить цифрами «57 999,0»;

4) приложение 1 изложить в новой редакции согласно приложению
1 к настоящему постановлению;

5) приложение 3 изложить в новой редакции согласно приложению
2 к настоящему постановлению;



6) в приложении 4 в наименовании подпрограммы 1 слова «на 
2021-2025 годы» исключить;

7) абзац двадцать девятый раздела 1 подпрограммы 1 изложить в 
следующей редакции:

«Значимым фактором для эффективной организации управления 
муниципальными финансами в современных условиях является обеспечение 
открытости и прозрачности бюджетного процесса в районе. На официальном 
сайте района в формате «Открытый бюджет» размещены проект районного 
бюджета на очередной финансовый год и плановый период, отчет об 
исполнении районного бюджета за отчетный год, составление, утверждение, 
исполнение бюджета, аналитические данные об исполнении бюджета, 
нормативная база о бюджетном процессе в районе, бюджет для граждан, что 
позволяет заинтересованным слоям населения ознакомиться с процессом 
формирования и исполнения районного бюджета в доступной для понимания 
форме. Система исполнения бюджета должна быть эффективной, 
способствовать прозрачности и подконтрольности расходов.»;

8) раздел 2 подпрограммы 1 изложить в следующей редакции:
«2. Цели, задачи, целевые показатели, основные ожидаемые конечные 

результаты, сроки и этапы реализации подпрограммы 1
Целью подпрограммы 1 является обеспечение исполнения районного 

бюджета на основе принципов долгосрочной сбалансированности и 
устойчивости районного бюджета, повышения эффективности бюджетных 
расходов.

Для достижения указанной цели предполагается решение следующих
задач:

обеспечение устойчивости доходной базы районного бюджета для 
обеспечения исполнения расходных обязательств;

повышение эффективности бюджетных расходов и качества 
управления муниципальными финансами;

повышение открытости и прозрачности бюджетного процесса.
Основное назначение долгосрочного бюджетного планирования 

состоит в увязке проводимой бюджетной политики с целями и задачами по 
созданию долгосрочного устойчивого роста экономики и повышению уровня 
и качества жизни населения района.

Сведения о целевых показателях (индикаторах) подпрограммы 1 и 
сведения о порядке сбора и методике расчета значений целевых показателей 
(индикаторов) подпрограммы 1 приведены соответственно в приложениях 1 
и 2 к подпрограмме 1.

С учетом специфики подпрограммы 1 для измерения ее результатов 
будут использоваться не только количественные индикаторы, но и 
качественные оценки.

Реализация мероприятий подпрограммы 1 позволит достичь 
результатов, изложенных в позиции «Ожидаемые результаты реализации 
подпрограммы 1» паспорта подпрограммы 1.

Подпрограмму 1 планируется реализовать в 2021 - 2025годах.»;



9) в приложении 5 в наименовании подпрограммы 2 слова «на 2021- 
2025 годы» исключить;

10) в позиции «Объем финансового обеспечения подпрограммы 2» 
паспорта подпрограммы 2 цифры «206 382,3» заменить цифрами «209 312,1», 
цифры «43 773,3» заменить цифрами «46 703,1»;

11) в разделе 4 подпрограммы 2 цифры «206 382,3» заменить 
цифрами «209 312,1», цифры « 43 773,3» заменить цифрами «46 703,1»;

12) приложение 3 к подпрограмме 2 изложить в новой редакции 
согласно приложению 3 к настоящему постановлению;

13) в позиции «Объем финансового обеспечения подпрограммы 3» 
паспорта подпрограммы 3 цифры «36 534,3» заменить цифрами «36 486,7», 
слова «2021 году -  8 343,5» заменить словами «2021 году -  8 295,9», слова 
«2022 году -  8 343,5» заменить словами «2022 году -  8 323,4»; слова «2023 
году -  8 343,5» заменить словами «2023 году -  8 323,4»;

14) в разделе 4 подпрограммы 3 цифры «36 534,3» заменить цифрами 
«36 486,7», слова «2021 году -  8 343,5» заменить словами «2021 году -  
8 295,9», слова «2022 году -  5 772,0» заменить словами «2022 году -  8 323,4»; 
слова «2023 году -  8 343,5» заменить словами «2023 году -  8 323,4»;

15) приложение 3 к подпрограмме 3 изложить в новой редакции 
согласно приложению 4 к настоящему постановлению.

2. Внести в пункт 1 постановления Администрации Вытегорского 
муниципального района от 19 октября 2020 года № 1061 «О внесении 
изменений в муниципальную программу «Управление муниципальными 
финансами Вытегорского муниципального района на 2021-2025 годы» 
следующие изменения:

1) в подпункте 23 слова «в 2022 году -  36 340,2» заменить словами 
«в 2022 году -  35 340,2»;

2) в подпункте 24:
- в абзаце 4 слова «обеспечения подпрограммы 2» заменить словами 

«обеспечения подпрограммы 3»;
- в абзаце 10 слова « в 2022 году- 5772,2» заменить словами «в 2022 

году -  5772,0».
3. Внести в постановление Администрации Вытегорского 

муниципального района от 30 июня 2021 года № 757 « О внесении изменений 
в муниципальную программу «Управление муниципальными финансами 
Вытегорского муниципального района на 2021-2025 годы» изменение, 
заменив в угловой заголовочной части слова «Приложение 1 к 
постановлению Администрации района от 30.06.2021 № 757 «Приложение 3 
к программе 3» словами «Приложение 2 к постановлению Администрации 
района от 30.06.2021 № 757 Приложение 3 к подпрограмме 3».

силу на следующий день после

А.В. Скресанов



Приложение 1
к постановлению 

Администрации района 
от 14.09.2021 № 1061 

«Приложение 1 к программе

Сведения 
о целевых показателях программы

№

п/п

Задачи, направленные на 
достижение цели

Наименование 
целевого показателя

Ед.
измерени

я

Значение целевого показателя (индикатора)

2018 год плановое

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 Достижение 
соответствия 
расходных 
обязательств 
районного бюджета, 
бюджетов поселений 
источникам их 
финансового 
обеспечения в 
долгосрочном периоде 
и повышение 
эффективности 
бюджетных расходов

отношение дефицита 
районного бюджета к 
объему налоговых и 
неналоговых доходов 
районного бюджета

% -
не более 

10
не более 

10
не более 

10
не более 

10
не более 

10

доля расходов 
районного бюджета, 
формируемых в рамках 
муниципальных 
программ к общему 
объему расходов 
районного бюджета

% 95,2
не менее 

97,0
не менее 

97,0
не менее 

97,0
не менее 

97,0
не менее 

97,0

2 Повышение
эффективности

отношение 
максимального и

раз - до 1,9 до 1,9 до 1,9 до 1,9 до 1,9



межбюджетных 
отношений с 
поселениями, создание 
условий для 
поддержания 
устойчивого 
исполнения районного 
бюджета, бюджетов 
поселений

минимального значения 
итоговых оценок по 
результатам оценки 
качества управления 
муниципальными 
финансами

3 Совершенствование 
системы 
муниципального 
внутреннего 
финансового контроля

выполнение плана
контрольных
мероприятий % 100

не менее 
100

не менее 
100

не менее 
100

не менее 
100

не менее 
100

4 Управление 
муниципальным 
долгом района на 
экономически 
безопасном уровне

отношение
муниципального долга 
к общему годовому 
объему доходов 
районного бюджета без 
учета безвозмездных 
поступлений

- 0 0 0 0 0 0

».



Приложение 2
к постановлению 

Администрации района 
от 14.09.2021 № 1061 

«Приложение 1 к программе

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
муниципальной программы за счет средств районного бюджета

Ответственный исполнитель, 
соисполнитель, участник Источник финансового обеспечения

РАСХОДЫ (тыс. рублей)

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

1 2 3 4 5 6 7
ИТОГО всего, в том числе 57999,0 56545,4 58030,0 44212,2 44212,2

собственные доходы 51599,2 50444,1 51656,7 39259,2 39259,2

средства областного бюджета 4601,2 4302,8 4574,8 3724,5 3724,5

средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
средства поселений 1798,6 1798,5 1798,5 1228,5 1228,5

Финансовое управление всего, в том числе 54999,0 53545,4 55030,0 41112,2 41112,2
собственные доходы 48599,2 47444,1 48656,7 36159,2 36159,2
средства областного бюджета 4601,2 4302,8 4574,8 3724,5 3724,5
средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
средства поселений 1798,6 1798,5 1798,5 1228,5 1228,5

Администрация района всего, в том числе 3000,0 3000,0 3000,0 3100,0 3100,0

собственные доходы 3000,0 3000,0 3000,0 3100,0 3100,0

средства областного бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



средства поселений 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Подпрограмма 1 всего, в том числе 3000,0 3000,0 3000,0 3100,0 3100,0

собственные доходы 3000,0 3000,0 3000,0 3100,0 3100,0
средства областного бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

средства поселений 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Администрация района всего, в том числе 3000,0 3000,0 3000,0 3100,0 3100,0

собственные доходы 3000,0 3000,0 3000,0 3100,0 3100,0
средства областного бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
средства поселений 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма 2 всего, в том числе 46703,1 45222,0 46706,6 35340,2 35340,2

собственные доходы 42141,9 40939,1 42151,7 31650,1 31650,1
средства областного бюджета 4561,2 4282,9 4554,9 3690,1 3690,1

средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

средства поселений 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Финансовое управление всего, в том числе 46703,1 45222,0 46706,6 35340,2 35340,2

собственные доходы 42141,9 40939,1 42151,7 31650,1 31650,1
средства областного бюджета 4561,2 4282,9 4554,9 3690,1 3690,1
средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
средства поселений 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма 3 всего, в том числе 8295,9 8323,4 8323,4 5772,0 5772,0
собственные доходы 6457,3 6505,0 6505,0 4509,1 4509,1
средства областного бюджета 40,0 19,9 19,9 34,4 34,4

средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

средства поселений 1798,6 1798,5 1798,5 1228,5 1228,5



Финансовое управление всего, в том числе 8295,9 8323,4 8323,4 5772,0 5772,0

собственные доходы 6457,3 6505,0 6505,0 4509,1 4509,1

средства областного бюджета 40,0 19,9 19,9 34,4 34,4

средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

средства поселений 1798,6 1798,5 1798,5 1228,5 1228,5



Приложение 3
к постановлению 

Администрации района 
от 14.09.2021 № Ю61 

«Приложение 3 к подпрограмме 2

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
подпрограммы 2 за счет средств районного бюджета

Статус
Наименование

основного
мероприятия

Ответственный
исполнитель,

участник

Номер
целевого

показателя

Источник
финансового
обеспечении

РАСХОДЫ (тыс. рублей)

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Подпрограмма

Поддержание 
устойчивого 
исполнения 
бюджетов 

поселений и 
повышения 

качества 
управления 

муниципапьны 
ми финансами 
на 2021-2025 

годы

Итого X

всего, в том числе 46703,1 45222,0 46706,6 35340,2 35340,2

собственные доходы 42141,9 40939,1 42151,7 31650,1 31650,1
средства областного 
бюджета 4561,2 4282,9 4554,9 3690,1 3690,1

Финансовое
управление 1

всего, в том числе 46703,1 45222,0 46706,6 35340,2 35340,2

собственные доходы 42141,9 40939,1 42151,7 31650,1 31650,1

средства областного 
бюджета 4561,2 4282,9 4554,9 3690,1 3690,1

Основное 
мероприятие 1

Выравнивание 
бюджетной 

обеспеченност 
и поселений

Итого 1

всего, в том числе 31967,5 33646,4 34123,4 27369,5 27369,5

собственные доходы 27406,3 29363,5 29568,5 24082,9 24082,9

средства областного 4561,2 4282,9 4554,9 3286,6 3286,6



бюджета

Финансовое
управление

всего, в том числе 31967,5 33646,4 34123,4 27369,5 27369,5

собственные доходы 27406,3 29363,5 29568,5 24082,9 24082,9
средства областного 
бюджета 4561,2 4282,9 4554,9 3286,6 3286,6

Основное 
мероприятие 2

Поддержка мер 
по

обеспечению
сбалансирован

ности
бюджетов
поселений

Итого

1

всего, в том числе 14735,6 11575,6 12583,2 7970,7 7970,7

собственные доходы 14735,6 11575,6 12583,2 7567,2 7567,2
средства областного 
бюджета 0,0 0,0 0 403,5 403,5

Финансовое
управление

всего, в том числе 14735,6 11575,6 12583,2 7970,7 7970,7

собственные доходы 14735,6 11575,6 12583,2 7567,2 7567,2
средства областного 
бюджета 0,0 0,0 0 403,5 403,5

Основное 
мероприятие 3

Решение
вопросов
местного
значения

Итого
1

всего, в том числе 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
собственные доходы 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Финансовое
управление

всего, в том числе 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
собственные доходы 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное 
мероприятие 4

Оценка 
качества 

организации и 
осуществления 

бюджетного 
процесса в 
поселениях

Итого

2,3

всего, в том числе 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

собственные доходы 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Финансовое
управление

всего, в том числе 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

собственные доходы
0,0 0,0 0,0

ОГРАУ "
-

-  0,0

--------
о * /  V  V:> ^/Адм инистрация ,

1°- со I Вытегорского \ °
<-)\ муниципального

' района

».



Приложение 4
к постановлению 

Администрации района 
от 14.09.2021 № 1061 

«Приложение 3 к подпрограмме 3

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
подпрограммы 3 за счет средств районного бюджета

Статус
Наименование

основного
мероприятия

Ответственный
исполнитель,

участник

Номер
целевого

показателя

Источник
финансового
обеспечения

РАСХОДЫ (тыс. рублей)

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Подпрограмма

Обеспечение 
реализации 

муниципальной 
программы 

«Управление 
муниципальным 

и финансами 
Вытегорского 

муниципального 
на 2021-2025 

годы»

Итого

X

всего, в том 
числе 8295,9 8323,4 8323,4 5772,0 5772,0

собственные
доходы 6457,3 6505,0 6505,0 4509,1 4509,1

средства
областного
бюджета

40,0 19,9 19,9 34,4 34,4

средства
поселений 1798,56 1798,5 1798,5 1228,5 1228,5

Финансовое
управление

всего, в том 
числе 8295,9 8323,4 8323,4 5772,0 5772,0

собственные
доходы 6457,3 6505,0 6505,0 4509,1 4509,1

средства
областного
бюджета

40,0 19,9 19,9 34,4 34,4

средства
поселений 1798,6 1798,5 1798,5 1228,5 1228,5



Основное 
мероприятие 1

Обеспечение 
деятельности 
Финансового 

управления, как 
ответственного 

исполнителя 
программы, 

организация и 
осуществление 

контроля за 
соблюдением 

законодательств 
а РФ при 

использовании 
средств 

районного 
бюджета, а 

также 
материальных 

ценностей, 
находящихся в 
муниципальной 
собственности

Итого

Финансовое
управление

1,2

всего, в том 
числе 8295,9 8323,4 8323,4 5772,0 5772,0

собственные
доходы 6457,3 6505,0 6505,0 4509,1 4509,1

средства
областного
бюджета

40,0 19,9 19,9 34,4 34,4

средства
поселений 1798,6 1798,5 1798,5 1228,5 1228,5

всего, в том 
числе 8295,9 8323,4 8323,4 5772,0 5772,0

собственные
доходы 6457,3 6505,0 6505,0 4509,1 4509,1

средства
областного
бюджета

40,0 19,9 19,9 34,4 34,4

средства
поселений 1798,6 1798,5 1798,5 1228,5 1228,5



ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам проведения антикоррупционной экспертизы 

проекта постановления Администрации Вытегорского муниципального 
района «О внесении изменений в муниципальную программу «Управление 

муниципальными финансами Вытегорского муниципального района на 2021-
2025 годы»»

Правовым управлением Администрации Вытегорского 
муниципального района в соответствии с пунктом 3 части 1 и частью 4 
статьи 3 Федерального закона от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об 
антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов», статьёй 6 Федерального закона от 25 декабря 
2008 года № 273-Ф3 «О противодействии коррупции» и Методикой 
проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и 
проектов нормативных правовых актов, утверждённой постановлением 
Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96, 
проведена антикоррупционная экспертиза проекта постановления 
Администрации Вытегорского муниципального района «О внесении 
изменений в муниципальную программу «Управление муниципальными 
финансами Вытегорского муниципального района на 2021-2025 годы»» 
(далее - проект постановления) в целях выявления в нём коррупциогенных 
факторов и их последующего устранения.

В представленном проекте постановления коррупциогенные факторы 
не выявлены.

Начальник правового управления 
Администрации Вытегорского
муниципального района В.Я.Знитиняк

0 Ш Ш 1



РЕВИЗИОННАЯ КОМИССИЯ ВЫТЕГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
162900, Вологодская область, г. Вытегра, пр. Ленина, д.68

тел. (81746) 2-22-03, факс (8 1 7 4 6 )_______, e-mail: revkom@wtegra-adm.ru

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
по результатам финансово -  экономической экспертизы проекта 

постановления Администрации Вытегорского муниципального района 
«О внесении изменений в муниципальную программу «Управление 

муниципальными финансами Вытегорского муниципального района на
2021-2025 годы»

09.09.2021 г. г. Вытегра

Заключение Ревизионной комиссии Вытегорского муниципального района 
на проект постановления Администрации Вытегорского муниципального 
района «О внесении изменений в муниципальную программу «Управление 
муниципальными финансами Вытегорского муниципального района на 2021- 
2025 годы» подготовлено в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, Положения о Ревизионной комиссии Вытегорского 
муниципального района.

1. Основание для проведения экспертизы: пункт 2 статьи 157 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, пункт 7 части 2 статьи 9 
Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации 
и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации 
и муниципальных образований», Положение о Ревизионной комиссией 
Вытегорского муниципального района, утвержденное Решением 
Представительного Собрания Вытегорского муниципального района № 35 от
11.12.2013г. (с изменениями).

2. Цель экспертизы:
-подтверждение соответствия муниципальной программы основным 

направлениям государственной политики, установленным законами и иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, Вологодской 
области и муниципального образования в сфере управления муниципальными 
финансами, а также достаточность запланированных мероприятий и 
реалистичность ресурсов для достижения целей и ожидаемых результатов 
муниципальной программы;

-подтверждение полномочий по установлению (изменению) расходного 
обязательства, подтверждение обоснованности размера расходного 
обязательства, установление экономических последствий принятия нового либс

mailto:revkom@wtegra-adm.ru


изменения действующего расходного обязательства для бюджета 
муниципального образования.

3. Основными задачами экспертизы являются:
-проверка соответствия муниципальной программы нормативным 

правовым актам и документам стратегического характера;
-анализ структуры муниципальной программы;
-анализ системы финансирования, оценки эффективности и контроля 

муниципальной программы.

4. Предметом экспертизы является проект постановления 
муниципальной программы, а также расчеты финансовых ресурсов и 
обоснования программных мероприятий.

5. Объектом экспертизы является: ответственный исполнитель 
муниципальной программы -  Финансовое управление Администрация 
Вытегорского муниципального района.

6. Порядок проведения экспертизы: финансово-экономическая 
экспертиза нормативно -  правового акта муниципальной программы 
осуществлялась с учетом предусмотренного порядка, разработки, реализации и 
оценки эффективности реализации муниципальных программ Вытегорского 
муниципального района, утвержденного постановлением Администрации 
Вытегорского муниципального района от 08.05.2018 № 586 «Об утверждении 
порядка разработки, реализации и оценки эффективности реализации 
муниципальных программ Вытегорского муниципального района», в 
соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

7. Экспертиза проведена Председателем Ревизионной комиссии BMP 
Зелинской Н.В.

Программа поступила в Ревизионную комиссию без сопроводительного 
письма.

Согласно статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации 
муниципальные программы утверждаются местной администрацией 
муниципального образования. Сроки реализации муниципальных программ 
определяются местной администрацией муниципального образования в 
устанавливаемом порядке. Порядок принятия решений о разработке 
муниципальных программ, формирования и реализации устанавливается 
муниципальным правовым актом местной администрации муниципального 
образования. Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение 
реализации муниципальных программ утверждается решением о бюджете по 
соответствующей каждой программе целевой статье расходов бюджета.

Муниципальные программы, предлагаемые к реализации начиная с 
очередного финансового года, а также изменения в ранее утвержденные



программы, подлежат утверждению в сроки, установленные местной 
администрацией. Представительные органы муниципальных образований 
вправе осуществлять рассмотрение проектов муниципальных программ и 
предложений о внесении изменений в муниципальные программы в порядке, 
установленном нормативными правовыми актами представительных органов 
муниципальных образований. Государственные (муниципальные) программы 
подлежат приведению в соответствие с законом (решением) о бюджете не 
позднее трех месяцев со дня вступления его в силу.

В целях реализации положений статьи 179 Бюджетного Кодекса 
Российской Федерации принято постановление Администрации Вытегорского 
муниципального района от 08.05.2018 № 586 «Об утверждении порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных 
программ Вытегорского муниципального района».

Проект постановления Администрации Вытегорского муниципального 
района «О внесении изменений в муниципальную программу «Управление 
муниципальными финансами Вытегорского муниципального района на 2021 - 
2025 годы»» предлагает внести уточнения в объем финансирования 
мероприятий программы и подпрограмм, цели и задачи подпрограммы 1 в 
целевые показатели программы и ожидаемые результаты.

Объем финансирования муниципальной программы изменяется в связи с 
решением Представительного Собрания BMP о районном бюджете. 
Постановлением внесены технические поправки в текст.

Объем финансирования муниципальной программы соответствует параметрам 
принятого решения Представительного собрания Вытегорского 
муниципального района от 09 декабря 2020 г. № 386 «О районном бюджете на
2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» (с последующими 
изменениями).

Анализ структуры муниципальной программы и её соответствие действующему
порядку разработки муниципальных п]рограмм

Показатель Соответствует, (не 
соответствует) Порядку

Примечание

Наличие и надлежаще оформлен паспорт 
муниципальной программы

Соответствует

Наличие характеристики сферы действия 
муниципальной программы, включая 
описание текущего состояния, основных 
проблем в указанной сфере и перспектив 
её развития

Соответствует

Наличие цели, задач и сроков реализации 
муниципальной программы

Соответствует.

Сроки реализации программы 
2021-2025 годы

Цели и задачи программы 
соответствуют основным 
приоритетам государственной 
политики в сфере реализации 
муниципальной программы

Ресурсное обеспечение муниципальной 
программы за счет всех источников

Соответствует

Обоснование выделения и включения в Соответствует. Программой предусмотрено



муниципальную программу подпрограмм реализация Зх подпрограмм.
Перечень программных мероприятий с 
указанием сроков их исполнения, 
исполнителей, стоимости по каждому 
мероприятию на весь период реализации 
муниципальной программы (в том числе 
по годам), структуры источников 
финансирования

Соответствует. Сроки, стоимость, исполнители 
по годам предусмотрен в 
Приложении 3 к программе.

Наличие технико-экономического 
обоснования расходных обязательств

отсутствует Не предусмотрено 
постановлением от 08 мая 2018 
года№ 586

Наличие прогноза конечных результатов 
реализации муниципальной программы

Соответствует.

Наличие оценки эффективности 
муниципальной программы (критерии 
социальной и экономической 
эффективности);

отсутствует Не предусмотрено 
постановлением от 08 мая 2018 
года № 586.
Оценка эффективности 
проектом не предусмотрена. 
Критерии социальной и 
экономической эффективности 
отсутствуют.

Наличие форм и методов контроля 
реализации муниципальной программы.

отсутствует Не предусмотрено 
постановлением от 08 мая 2018 
года№ 586.
Проектом программы формы и 
методы контроля реализации 
муниципальной программы 
отсутствуют.

Представленное на экспертизу проект постановления о внесении 
изменений в Программу соответствует Порядку разработки и реализации 
программ утвержденному Постановлением Администрации Вытегорского 
муниципального района от 08 мая 2018 года № 586 «Об утверждении Порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных 
программ Вытегорского муниципального района».

Экспертиза показала, что проект постановления о внесении изменений 
в муниципальную программу соответствует основным направлениям 
государственной политики, установленным законами и иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, Вологодской области и 
муниципального образования в сфере управления муниципальными 
финансами:

-соответствует Федеральному закону Российской Федерации от 06.10.2003 
№ 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»,

-соответствует Бюджетному кодексу Российской Федерации (от 31.07.1998 
№ 145-ФЗ),

-соответствует Стратегии социально-экономического развития 
Вытегорского муниципального района на 2019 -  2030 годы, утвержденной 
решением Представительного Собрания Вытегорского муниципального района 
от 27.12.2018 № 173 «Об утверждении Стратегии социально-экономического 
развития Вытегорского муниципального района на 2019 -  2030 годы»,



- соответствует основными направлениями бюджетной и налоговой 
политики Вологодской области, долговой политики Вологодской области на
2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов,

- соответствует основными направлениями бюджетной и налоговой 
политики в Вытегорском муниципальном районе на 2021 год и плановый 
период 2022 и 2023 годов.

В ходе экспертизы установлено, что проект программы разработан в целях:
-реализации основных направлений Стратегии социально-экономического 

развития Вытегорского муниципального района на 2019 -  2030 годы,
-приведение муниципальной программы в соответствие с основными 

направлениями бюджетной и налоговой политики в Вытегорском 
муниципальном районе на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов.

Цель муниципальной программы: обеспечение долгосрочной 
сбалансированности и устойчивости консолидированного бюджета 
Вытегорского муниципального района.

Задачи муниципальной программы:
1. Достижение соответствия расходных обязательств районного бюджета, 

бюджетов поселений, входящих в состав района, источникам их финансового 
обеспечения в долгосрочном периоде и повышение эффективности бюджетных 
расходов;

2. Повышение эффективности межбюджетных отношений с поселениями, 
создание условий для поддержания устойчивого исполнения районного 
бюджета, бюджетов поселений;

3. Совершенствование системы муниципального внутреннего финансового 
контроля;

4. Управление муниципальным долгом района на экономически 
безопасном уровне.

Целевые показатели программы, предусмотренные проектом, позволяют 
определить степень достижения цели программы и решения поставленных 
задач.

В целях достижения поставленной цели муниципальной программой 
предусмотрено реализация подпрограмм:

1. Подпрограмма «Обеспечение сбалансированности районного 
бюджета и повышение эффективности бюджетных расходов на 2021-2025 
годы»;

2. Подпрограмма «Поддержание устойчивого исполнения бюджетов 
поселений и повышение качества управления муниципальными финансами на 
2021-2025 годы»;

3. Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной 
программы «Управление муниципальными финансами Вытегорского 
муниципального района на 2021-2025 годы».



Внесенными проектом постановления изменениями уточняются 
ожидаемые результаты реализации программы.

Постановлением внесены соответствующие изменения в паспорта и 
приложения подпрограмм.

Реализация основных мероприятий, предусмотренных в подпрограммах, 
позволят решить поставленные муниципальной программой задачи.

Муниципальной программой предусмотрено сохранение к 2025 году 
достигнутого в 2021 году уровня всех целевых показателей. Подпрограммами 
предусмотрена положительная динамика достижения всех целевых 
показателей.

Проектом постановления уточняется цель и задачи подпрограммы 1 
«Обеспечение сбалансированности районного бюджета и повышение 
эффективности бюджетных расходов на 2021-2025 годы» в целях приведения ее 
в соответствии с утвержденными основными направлениями бюджетной и 
налоговой политики Вологодской области, долговой политики Вологодской 
области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов.

Проектом подпрограмм для достижения поставленной цели 
муниципальной программы предусмотрено реализация 9 Основных 
мероприятий, которые соответствуют целям и задачам муниципальной 
программы.

В районном бюджете (с изменениями) на 2021 год объём 
финансирования муниципальной программы предусмотрен в сумме 57999,0 
тыс. рублей, что соответствует показателям паспорта проекта программы.

Объем ресурсного обеспечения муниципальной программы рассчитан на 
основе фактического исполнения мероприятий за отчетный период и 
сложившейся потребности т.е. обоснованно и достоверно (реалистично).

Выводы.

Проект постановления Администрации Вытегорского 
муниципального района «О внесении изменений в муниципальную программу 
«Управление муниципальными финансами Вытегорского муниципального 
района на 2021-2025 годы»» соответствует требованиям Бюджетного кодекса 
Российской Федерации и Федерального закона № 131-ФЭ от 06.10.2003 «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации».

Председатель 
Ревизионной комиссии


